ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1211/25 LF, DE 04 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de criar um programa de vacinação

itinerante nas comunidades rurais do município de Formosa, com o objetivo de ampliar a

cobertura vacinal e garantir o acesso da população do campo às vacinas de rotina e campanhas

especiais.

Câmara Municipal de Formosa, 20 de maio de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A distância dos postos de saúde e a dificuldade de locomoção têm contribuído para a baixa

cobertura vacinal em diversas comunidades rurais do município. Muitas vezes, os moradores do campo

não conseguem se deslocar até a zona urbana para manter a vacinação em dia, o que compromete a

imunização individual e coletiva.

A criação de um programa de vacinação itinerante, com equipes móveis da saúde,

permitirá levar os imunizantes diretamente às comunidades, fortalecendo a prevenção de doenças e

promovendo equidade no acesso aos serviços públicos. Além disso, essa iniciativa está alinhada às

diretrizes do SUS, que preveem a universalização e descentralização da saúde.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-21T13:47:13-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro